
5380 Viernes 8 febrero 2002 BOE núm. 34

2625 RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2002, de la Dirección Gene-
ral de Política Energética y Minas, por la que se autoriza
definitivamente a «Inmobiliaria de Construcciones y
Arriendos, Sociedad Anónima», a ejercer la actividad de
comercialización, y se procede a su inscripción definitiva
en la sección 2.a del Registro Administrativo de Distribui-
dores, Comercializadores y Consumidores Cualificados.

Visto el escrito presentado por «Inmobiliaria de Construcciones y
Arriendos, Sociedad Anónima», de fecha 12 de diciembre de 2001, por
el que solicita la autorización para ejercer la actividad de comercialización
así como la inscripción definitiva en el Registro Administrativo de Dis-
tribuidores, Comercializadores y Consumidores Cualificados, en la sección
correspondiente.

Vistos los artículos 44.2 y 45.4 de la Ley 54/1997, de 27 de noviembre,
del Sector Eléctrico.

Considerando lo dispuesto en los artículos 72 y 73 del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de
transporte, distribución, comercialización, suministro y procedimientos de
autorización de instalaciones de energía eléctrica, así como en la Sección
Segunda, del Capítulo III, del Título VIII, de dicho Real Decreto.

Considerando que «Icasa Distribución Energía, Sociedad Limitada»,
estaba de forma provisional autorizada para ejercer la actividad de comer-
cialización e inscrita provisionalmente en la Sección 2.a del Registro Admi-
nistrativo de Distribuidores, Comercializadores y Consumidores Cualifi-
cados, según consta en la Resolución de la entonces Dirección General
de la Energía de fecha 24 de enero de 2000 y que con posterioridad,
mediante Resolución de la Dirección General de Política Energética y Minas
de fecha 30 de enero de 2001 se procedió al cambio de titularidad en
la inscripción del Registro Administrativo de Distribuidores, Comercia-
lizadores y Consumidores Cualificados, Sección de Comercialización, a
favor de «Inmobiliaria de Construcciones y Arriendos, Sociedad Anónima».

Resultando que la disposición transitoria novena del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, establece que «Las empresas comerciali-
zadoras que de forma provisional hayan sido autorizadas e inscritas en
el Registro de empresas comercializadoras del Ministerio de Economía
dispondrán de un plazo de tres meses para presentar la solicitud de auto-
rización de su actividad y de inscripción definitiva en el Registro».

Considerando que «Inmobiliaria de Construcciones y Arriendos, Socie-
dad Anónima», ha presentado como documentos acreditativos de su pre-
tensión el certificado acreditativo de su adhesión a las reglas y condiciones
de funcionamiento y liquidación del mercado de producción de energía
eléctrica, suscribiendo el correspondiente Contrato de Adhesión, emitido
por la sociedad «Compañía Operadora del Mercado Español de Electricidad,
Sociedad Anónima», en cumplimiento de lo previsto en el artículo 190
del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

La Dirección General de Política Energética y Minas resuelve:
Proceder a la autorización definitiva de la empresa «Inmobiliaria de

Construcciones y Arriendos, Sociedad Anónima», con domicilio social en
Barcelona, paseo de Gracia, número 26, para el desarrollo de la actividad
de comercialización, así como a la inscripción definitiva en la Sección
2.a del Registro Administrativo de Distribuidores, Comercializadores y Con-
sumidores Cualificados, con el número de identificación R2-115.

A partir de la recepción de la presente Resolución «Inmobiliaria de
Construcciones y Arriendos, Sociedad Anónima», estará obligada a la remi-
sión de la información a que se refiere el artículo 192 del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre, procediéndose en caso contrario a la baja
en la inscripción efectuada.

Si en el plazo de un año contado desde la publicación en el «Boletín
Oficial del Estado» de la presente Resolución, «Inmobiliaria de Construc-
ciones y Arriendos, Sociedad Anónima», no hubiera hecho uso efectivo
y real de la autorización para comercializar energía eléctrica, o si dicho
uso se suspendiera durante un plazo ininterrumpido de un año, se declarará
la caducidad de la autorización, previa instrucción del correspondiente
procedimiento, tal y como dispone el artículo 74 del Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso de alzada ante
el Excmo. Sr. Secretario de Estado de Economía, de Energía y de la Pequeña
y Mediana Empresa en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y en el artículo 14.7 de la Ley
6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Admi-
nistración General del Estado.

Madrid, 21 de enero de 2002.—La Directora general, Carmen Becerril
Martínez.

«Inmobiliaria de Construcciones y Arriendos, Sociedad Anónima».

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

2626 RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2002, del Consejo Superior
de Investigaciones Científicas, por la que se convocan becas
de introducción a la investigación para alumnos de último
curso de carrera.

El Consejo Superior de Investigaciones Científicas, por Resolución de
la Presidencia, ha resuelto convocar becas destinadas a alumnos matrí-
culados en el último curso de carrera en Facultades y Escuelas Técnicas
Superiores de cualquier Universidad española, con arreglo a las normas
y requisitos que se detallan en el anexo de esta Resolución. El propósito
de esta convocatoria es, por un lado, dar a conocer a estudiantes inte-
resados en seguir una carrera investigadora las posibilidades que en dife-
rentes áreas ofrecen distintos Centros del Organismo y, por otro, fomentar
vocaciones para la carrera investigadora en áreas prioritarias para la Polí-
tica Científica del Organismo, propiciando que los becarios se inicien en
el conocimiento de los problemas científico-técnicos de actualidad y los
métodos utilizados para resolverlos.

La presente convocatoria se ajusta a lo dispuesto en la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo común, modificada por la Ley 4/1999,
de 13 de enero; en el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, por
el que se aprueba el Reglamento de Procedimiento para la concesión de
subvenciones públicas; en la Orden de 21 de septiembre de 2001 del Minis-
terio de Ciencia y Tecnología, por la que se establecen las bases reguladoras
para la concesión de becas por el Consejo Superior de Investigaciones
Científicas y, en cuanto le resulte de aplicación, en el texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, aprobado por Real Decreto Legislativo
1091/1998, de 23 de septiembre.

En su virtud, resuelvo:

Primero. Objeto de la convocatoria.—La presente convocatoria tiene
por objeto la concesión de 80 becas para alumnos de último curso de
carrera de grado superior, en régimen de concurrencia competitiva y de
acuerdo con los principios de objetividad y publicidad, para la introducción
a la investigación en Centros o Institutos del CSIC, bajo la dirección o
tutoría de sus investigadores.

Segundo. Plazo de solicitud.—Las solicitudes podrán presentarse
durante un plazo de 30 días naturales a partir del día siguiente al de
publicación de la presente convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado».

Tercero. Beneficiarios.—Podrán solicitar las becas objeto de la pre-
sente convocatoria los españoles, los nacionales de cualquier Estado miem-
bro de la Unión Europea y los extranjeros con permiso de residencia en
España, que reúnan los siguientes requisitos:

a) Acreditar estar matriculado oficialmente de todas las asignaturas
o créditos del último curso de una carrera de grado superior en Facultades
y Escuelas Técnicas Superiores de cualquier universidad española, salvo
los que hayan sido superados por convalidación.

En el supuesto de alumnos que realicen estudios estructurados en cré-
ditos, deberán además haber superado todo el primer ciclo y el 50 por 100
de créditos del segundo ciclo.

Para el resto de alumnos haber superado el primer ciclo y el primer
curso completo del segundo ciclo. En el caso de titulaciones cuyo segundo
ciclo esté compuesto de más de dos cursos, deberán haber superado los
dos primeros cursos que integran el segundo ciclo.

A efectos de esta convocatoria, no se considerarán como alumnos de
último curso de carrera a aquellos que solamente se encuentren matri-
culados del proyecto fin de carrera o que únicamente les queden por supe-
rar los créditos del Proyecto.

b) Haber superado todas las asignaturas o créditos de los que ha
estado matriculado en los cursos anteriores al 2001-2002.

c) No estar en posesión o en disposición legal de obtener el título
académico de Licenciado, Ingeniero Superior ó Arquitecto.

d) Poseer una nota media de todas las asignaturas de los cursos ante-
riores al último de carrera igual o superior a 1,5 para alumnos de Escuelas
Técnicas Superiores y a 2 para alumnos del resto de enseñanzas, después
de aplicar el siguiente baremo: Aprobado=1, Notable=2, Sobresaliente=3
y Matrícula de Honor=4.


